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Abstrakt:

Tato práce stanovuje na základě literatury podle svých cílů definici mur, přehled jejich dělení a

popis vzniku a morfologie. Mury jsou blokovobahenní proudy značné rychlosti, způsobené

atmosférickými podmínkami (přívalové srážky, tání sněhu) nebo geomorfologickými událostmi

(náhlý odtok vodních kapes, protržení morénou nebo ledem hrazených jezer) v horských

oblastech, které se pohybují dolů do údolí přívalovými koryty nebo po spádnici, a strhávají vše,

co jim přijde do cesty. Dělí se na strukturní a turbulentní. U strukturních je voda vázaná na

povrchu částic. Jejich geneze je podmíněna přesycením zvětraliny vodou a pohyb vzniká

gravitací. Turbulentní mury vznikají, pokud se voda nestačí vsakovat a dochází k smývání

zvětraliny ze svahů a v kanálech. Materiál je pak unášen v suspenzi. Ze srovnání mur z různých

pohoří vyplývá, že je složité stanovit konkrétní hodnoty faktorů, které vedou ke vzniku mur.

Strukturní mury mnou zkoumané vznikly převážně na horninách s vysokým obsahem slíd nebo

na pískovcích, turbulentní na granitoidech. Srážky by měly mít větší intenzitu než 20 mm/hod.

Práce také poskytuje příklady murových událostí z pohoří střední Evropy a zabývá se

problémem klimatických změn.

Klíčová slova: mury, svahové procesy, Hrubý Jeseník

Abstract:

This work determines on the basis of literature according to its objectives the definition of the

debris flows, an overview of their types and description of the genesis and morphology. Debris

flows are mass movements with high rate of speed, caused by atmospheric conditions (intense

precipitation, melting snow) or geomorphological events (sudden burst of water pockets, burst

of moraine or ice dammed lakes) in mountainous areas that move down the valley along

torrential chanels or along slopes and pull down everything in their path. We distinguish

between structural and turbulent debris flows. In case of structural ones the water is creating an

envelope of the debris. Their genesis is conditioned by supersaturation of weathered soil with

water and the movement is created by gravity. The turbulent debris flow are formed by water

which is not able to be absorbed and the water pulls down the debris on slopes and in the

channels. Material is transported in suspension. I compared some debris flows from different

mountains and it is quite complex to define specific values of parameters that cause debris

flows. Structural debris flow in this study originated on rocks with a high content of micas or on

sandstones. Turbulent debris flows originated on granitoids. Precipitation should have higher

intensity than 20 mm/h. This work also contains examples of debris flow events in the

mountains of Central Europe and looks into the problem of climatic changes.

Key words: debris flow, slope processes, the Hrubý Jeseník Mts.
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1. Úvod

Tato práce vzniká vzhledem k absenci modernější literatury věnované murám na našem území.

Jedná se však o velmi rychlé procesy svahové modelace, které ve svých důsledcích mohou

ovlivnit reliéf celého údolí i říční nivu a mít katastrofální následky. V Česku jsou mury popsány

z Krkonoš (např. Pilous, 1973, 1975, 1977), Hrubého Jeseníku (např. Sokol, 1959; Gába, 1991;

Polách a Gába, 1998), v posledních letech se velmi rozvíjí výzkum v Moravskoslezských

Beskydech (např. Šilhán a Pánek, 2008). V zahraniční literatuře se často objevují články

věnované murám v alpských zemích, které se většinou týkají případových studií, a většinou

chybí teoretická část problému. Vzhledem k rozvoji turismu, horských středisek i infrastruktury

zde dochází k přímému ohrožení lidských životů a vznikají snahy o vytváření varovných

systémů. Sami autoři upozorňují na potřebu rozsáhlejšího výzkumu a vytváření databází pro

srovnávání regionů mezi sebou.

Cílem této práce tedy je, na základě literatury, definovat a klasifikovat mury, stanovit podmínky

jejich vzniku i morfologii. Dále uvést příklady murových událostí z pohoří střední Evropy,

zjistit co nejvíce o Hrubém Jeseníku a porovnat výsledky mezi sebou.

Vzhledem k větší rozsáhlosti práce zde stručně naznačím strukturu a obsah jednotlivých kapitol.

Základní rozdělení je následující: úvod, fyzicko-geografické poměry Hrubého Jeseníku, mury

z komplexního hlediska, mury v Hrubém Jeseníku, diskuse a závěr. Kapitola týkající se fyzicko-

geografických poměrů (2) je zaměřena na geologii (2.1.) a srážky (2.2.), protože právě tyto jsou

hlavními faktory ovlivňujícími vznik mur. Kapitola o murách (3) se zabývá stručným popsáním

literatury, podkapitoly jsou zaměřeny na definici (3.1.), dělení (3.2.) a genezi a morfologii (3.3.)

dvou typů mur – strukturních a turbulentních. Další podkapitola, věnovaná pohořím ve střední

Evropě (3.4.), nejprve opodstatňuje zdejší výzkum. Nižší celky jsou zaměřeny na metody

datování (3.4.1.), hlavně radiometrii, dendrochronologii a metodu optické luminiscence, dále na

konkrétní události (3.4.2.), hlavně ve Švýcarsku, Česku a Slovensku. Další podkapitola (3.4.3)

se zaměřuje na výzkum klimatických změn v horské oblasti a jejich vliv vznik mur. Kapitola o

Hrubém Jeseníku (4) nejprve představuje dostupnou použitou literaturu a dále se zabývá

chronologií mur v Hrubém Jeseníku. Následuje jednoduchá polohová analýza a faktor vedoucí

ke vzniku zdejších mur (4.1.). Diskuse (5) je zaměřena na srovnání faktorů jesenických mur a

mur z dalších pohoří. Závěr (6) shrnuje dosažené cíle a výsledky práce.
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2. Fyzicko-geografické poměry Hrubého Jeseníku

Hrubý Jeseník je druhé nejvyšší pohoří České republiky, nacházející se na severní Moravě. Jeho

zařazení v rámci geomorfologických jednotek je následující: provincie Česká vysočina,

subprovincie Krkonošsko-Jesenická (Sudety) a Jesenická oblast (východní Sudety). Hornatina

má přibližně oválný tvar se třemi hlavními hřebeny, které se táhnou od středu na severozápad

(Keprnická hornatina), severovýchod (Medvědská hornatina) a jih (Pradědská hornatina) a jsou

odděleny Červenohorským sedlem a sedlem Vidly. Mapa oblasti Hrubého Jeseníku je v příloze

1.

Nejvyšším vrcholem je Praděd, vysoký 1491 m n. m., který je současně nejvyšším vrcholem

Moravy a Slezska a pátým nejvyšším vrcholem Česka. Podle autorů serveru „tisícovky Čech,

Moravy a Slezska“ je v Jeseníku dalších 55 hlavních vrcholů vyšších než 1000 m n. m. Jsou to

například Vysoká hole (1465 m n. m.), Petrovy kameny (1446 m n. m.) nebo Keprník (1423 m

n. m.)

Jeseníky byly převážně vyvrásněny během variského vrásnění v prvohorách, které velmi

ovlivnilo jejich dnešní geologickou strukturu i metamorfózu hornin. V druhohorách probíhala

výrazná denudace, která vytvořila ve výšce kolem 850 m n. m. téměř rovinu. Během alpínského

vrásnění došlo k dalším zdvihům podél zlomových linií, vrcholové partie však stále naznačují

zarovnaný povrch, ve třetihorách pak opět k poklesům, výzdvihům a denudaci. Saxonská

tektonika se projevila pouze v Jeseníku Nízkém, kde vytvořila asi dvacet osamocených

stratovulkánů. Pro čtvrtohory je charakteristické zvětrávání a vznik půd a rašelin.

2.1. Geologie

Hrubý Jeseník patří do oblasti Silesika (Jesenického krystalinika). Silesikum je severomoravská

regionální jednotka (slezský blok) tvořená starým krystalinickým jádrem se slaběji

metamorfovaným paleozoickým pokryvem (Petránek, 1993). Je tedy tvořen krystalinickým

komplexem silně přeměněných hornin – ortorul a pararul. Pohoří je rozděleno na dvě části

Červenohorským hlubinným zlomem. Obě části mají antiklinální tvar a jsou tvořeny migmatity,

Kapitola 2: Fyzicko-geografické poměry hrubého Jeseníku 13

v místě zlomu vystupují přeměněné krystalické břidlice, tedy metamorfované horniny, které

mají břidličnatou dělitelnost. Ruly a ortoruly se vyskytují v místech porušeného povrchu.

Pokud se zaměříme konkrétně na Keprnickou hornatinu, protože právě zde se nacházejí

zkoumané mury, tak její vrcholové části jsou podle Gáby (1992) tvořeny horninami s vysokým

obsahem slíd – svory a svorovými rulami, na rozdíl od Pradědské hornatiny, kde se téměř


[…]


srovnání s nevětrností svahů.

Zajímavé jsou výsledky výzkumu srážkových prahů v Ritigrabenu (tvořen hlavně svorem)

provedené Rebetezem et al. (1997). Jak je uvedeno v části 3.3. (Geneze a morfologie), k velkým

murovým událostem nedošlo, pokud množství srážek během tří dnů nepřekročilo hodnotu čtyř

směrodatných odchylek, kromě případu, kdy se nestihlo vytvořit dostatečné množství úlomků

v kanále. To by napovídalo tomu, že turbulentní mury jsou vyvolány dlouhodobými srážkami,

na rozdíl od strukturních. V Tatrách se ale v uvedených studiích udávají srážky v době hodin

nebo dnů, podobně jako u strukturních. Navíc, vzhledem k popsanému vzniku turbulentních

mur, tedy že voda se nestačí vsakovat, smývá zvětralinu ze svahů a kanálů a unáší materiál

v suspenzi, je patrné, že je zapotřebí velmi intenzivních srážek.

Szymczak et al. (2010; In Bollschweiler a Stoffel, 2010) identifikovali ve švýcarských Alpách

srážky, které spustily mury. Největší srážkový úhrn byl 48 mm za den a největší pozorovaná

intenzita činila 12 mm za hodinu. To je ve srovnání s výše uvedenými údaji poměrně málo.
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6. Závěr

Závěrem práce bych chtěla shrnout dosažené výsledky a podnítit další výzkum v oblasti mur,

protože tyto svahové procesy mají vliv na modelaci horského reliéfu a při své rychlosti a

nepředvídatelnosti mohou mít katastrofální následky. Důležité je také pokračovat ve snahách o

vytvoření databáze mur, protože vznikají většinou opakovaně na stejném místě.

Cílem práce bylo definovat a klasifikovat mury, stanovit podmínky jejich vzniku a popsat

genezi a morfologii. Dalším úkolem bylo vyhledat události v pohořích střední Evropy a srovnat

je s událostmi v Hrubém Jeseníku.

Základním výsledkem je tedy stanovení definice: blokovobahenní proudy značné rychlosti,

způsobené atmosférickými podmínkami (přívalové srážky, tání sněhu) nebo geomorfologickými

událostmi (náhlý odtok vodních kapes, protržení morénou nebo ledem hrazených jezer)

v horských oblastech, které se pohybují dolů do údolí přívalovými koryty nebo po spádnici, a

strhávají vše, co jim přijde do cesty. Jako nejvýstižnější a nejlépe popsané se ukázalo dělení

tehdy sovětských autorů, kteří vyčlenili mury strukturní a turbulentní, a jehož se moje práce dále

drží. Shánění informací o murách v Hrubém Jeseníku z literatury nebylo snadné a výsledky

ukazují nutnost kompletního průzkumu oblasti. Jednoznačně nejvážnější se jeví událost z 1. 6.

1921 na Červené hoře, která je často zmiňována v literatuře a zachycena na dobových

fotografiích. Obrovská masa materiálu mury zahradila Hučivou Desnou, později došlo

k protržení rezervoáru a voda s troskami napáchala velké škody v celém údolí. Události z pohoří

ve střední Evropě jsou příklady, a stanovení chronologie mur v těchto pohořích bude muset být

věnována práce většího rozsahu. Faktory vedoucí ke vzniku strukturních mur si byly víceméně

podobné, i když stanovit jednotnou mez pro srážky, nebo určit podloží, které je na mury

nejnáchylnější se nezdá reálné. Lze říci, že strukturní mury (Krkonoše, Jeseníky,

Moravskoslezské Beskydy, Babia Góra) vznikají na horninách (resp. jejich zvětralinách), které

mají vysoký obsah slíd nebo na pískovcích. Nejčastěji uváděné srážky jsou: intenzita přes 20

mm/h nebo množství 100 mm/den. Zdá se, že vznik strukturních mur, pokud jsou pod horní

hranicí lesa, je podporován smrkovým porostem. Pro turbulentní mury je hlavním faktorem

dostatečné množství sedimentů na svazích a kanálech. Údaje o srážkách, vedoucích k jejich

vzniku, si často protiřečí. Intenzita by pravděpodobně měla být ještě vyšší než v případě

strukturních mur, ale jsou statistické důkazy i o době trvání srážek, souvisící s jejich množstvím.
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Příloha 2: Výsledky dendrochronologického datování murové a lavinové aktivity na svahu

Červená hora a hlavní srážky a povodně, které se vyskytly ve východní části Sudet.

Vysvětlivky:
1 – věk výhonků buku (místo 1),
2 – stáří stromů (místo 2),
3 – stáří stromů (místo 3),
4 – stáří stromů (místo 4),
5 – stáří stromů / klád (místo 5),
6 – stáří stromů / klád (místo 6),
7 – stáří stromů / klád (lokalita 7),
8 – redukce letokruhů (lokality 1-7),
9 – jizvy na výhoncích buku (místo 1),
10 – stáří klád (lokality 5-7),
11 – srážkové události nad 100 mm za den
zaznamenané ve východních Sudetech
(Štekl, 2001),
12 – srážkové události mezi 20 a 100 mm
za den zaznamenané ve východních
Sudetech (Štekl, 2001),
13 – poměrně malé množství srážek /
povodňové události zaznamenány ve
východních Sudetech (Polách a Gába,
1998).

Zdroj: Malik a Owczarek (2009)
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Příloha 3: Morfologický nákres a profily studované murové / lavinové dráhy

Vysvětlivky: 1 – odlučná zóna, 2 – okrajové formy akumulace, 3 – nánosový jazyk, 4 – pravidelně
odvodňované malé stružky, 5 – naplavovaný materiál v korytě potoka, 6 – výchozy podloží, 7 – boční
náspy, 8 – hrubé pozůstatky dřeva, 9 – místo dendrochronologické studie lokality.
Zdroj: Malik a Owczarek (2009)