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Předložená bakalářská práce je poměrně rozsáhlá, skládá se z více než 70 stran a

příloh. Práce si klade za cíl shrnout poznatky o typech, klasifikacích a podmínkách vzniku

mur, dále vytvořit chronologický přehled murových událostí a jejich příčin v rámci střední

Evropy a konečně analyzovat výskyt mur v Hrubém Jeseníku a testovat případné zákonitosti

jejich polohy a podmínek vzniku.

Velkým problémem práce je malý jazykový cit autorky a schopnost zacházet s psaným

slovem (chaotické střídání textu v 1 os. j.č., 1 os.mn. č. a v neutru 3. os. j.č.), často navíc při

neznalosti významu slov (zaměňuje například objektivitu a intenzitu). Důsledkem toho je

velmi neupravený sloh a nesrozumitelnost některých formulací.

Značně problematická je i struktura práce. Ačkoli práce obsahuje většinu informací,

potřebných pro vytvoření ucelené rešeršní práce, je místy obtížné se v nich vyznat kvůli zcela

nelogickému skládání kapitol a podkapitol (např. 3.4.1), jakož i jejich obsahu, často

neodpovídajícímu názvu kapitoly. A konečně názvy jednotlivých kapitol jsou často nevhodné

("Mury", "Geologie", "Srážky", aj.).

Rešeršní část ohledně typologie a charakteristik mur je poměrně zdařilá, nicméně

místy trpí chybným překladem terminologie ("translational slides" nejsou přenosové procesy,

jak uvádí autorka, ale translační sesuvy nebo sesuvy s přímou odlučnou plochou). Neobratný

nebo dokonce přímo chybný překlad se vyskytuje na mnoha místech práce.

Z uvedených cílů práce se podle mého názoru nepodařilo zcela splnit kroky 2 a 3.

Sestavení jednotné chronologie vzniku mur v pohořích střední Evropy by vyžadovalo syntézu

v práci předložených podkladů do nějaké ucelené formy, např. tabulky nebo grafu. Rovněž

prostorová analýza je velmi omezená a pouze popisuje polohu několika málo mur na jedné

malé části Hrubého Jeseníku.

Grafická úroveň práce je nízká, což souvisí zejména s naprostou převahou

nepůvodních, tj. převzatých ilustrací (naskenovaných s nízkým rozlišením ve ztrátovém

formátu *.jpg). Ani vlastní grafika není příliš zdařilá (obr. 37, 38).

A konečně seznam použité literatury není kompletní, chybí zde např. citace Stine

(1910), nebo Pánek (2010), a autorka příliš často používá nepřímých citací nebo citací

nerelevantních zdrojů (turistické weby, průvodce, aj.).

Připomínky a dotazy k práci:

- str. 6: kapitolu 2 by bylo lépe nazvat "vybrané FG poměry" a kapitoly 2.1 a 2.2 "geologické

poměry" a "klimatické poměry". Rovněž kapitola 3.2 by se spíše měla nazývat

"Typy mur" nebo "Klasifikace mur" - autorčin termín "Dělení" bych přenechal

matematikům. Kapitola 3.4.1 (Datování) by logicky patřila spíše do obecnější části -

tedy např. jako samostatná kapitola 3.5

- str. 11: První věta celé práce je velmi nešťastně zvolená - zjevně není pravda, že absentuje

modernější literatura - mury jsou naopak velmi intenzivně studovaným jevem, a to

ve všech pohořích, jak ostatně dokládá i následující autorčina rešerše, a to nejen ve

zmíněných pohořích, ale i jinde.

- str. 11: Nerozumím větě ".../články/ se většinou týkají případových studií, a většinou chybí

teoretická část problému."

- str. 12-13: kapitola "geologie" je vzhledem k zaměření práce značně nedostatečná a příliš

stručná. Není v ní žádná informace například o úložných či strukturních poměrech

hornin zájmového území, podrobnější regionální petrologické charakteristice nebo

tektonických poměrech. Kapitola naopak zahrnuje odstavec, který by měl být

součástí rešerše poznatků o murách...

- str. 13: Formulace: "...projevují se zde rozdíly /v počasí/ mezi jednotlivými roky a měsíci,

dokonce i dny..." nedává smysl - samozřejmě, že mezi dny budou rozdíly, a to

dokonce větší než mezi měsíci a roky.

- str. 13-14: Celá kapitola nazvaná "Srážky" je poměrně chaotická a autorka míchá

dohromady různé klimatologické charakteristiky, a to nejen srážkové. naopak chybí

třeba dlouhodobé trendy, které jsou jistě nezbytné, má-li se autorka zabývat murami

v kontextu "environmentálních změn"

- str. 15: Kontradikce v úvodní větě je nesmyslná - fakt, že je nějaký jev geomorfologicky

významný a přitom není veřejností používaný, platí o značné části terminologie.

- str. 15: Co znamená, že se murami "velmi objektivně" zabýval Pilous? Neměla autorka na

mysli spíše "velmi intenzivně"?

- str. 16: Ve výběru definic postrádám základní klasifikace z pera českých inženýrských

geologů (Pašek, Rybář a Ondrášik, Záruba a Mencl...)

- str. 20-23: Kapitola 3.3 obsahuje správně rešerši více zdrojů a popisuje výzkumy podmínek

vzniku mur, morfologie je ale velmi omezená. Celá kapitola je navíc chaotická -

výrazně by jí pomohlo vnitřní členění (např. "materiál", "srážky", "pohyb"

"morfologie", atp.).

- str. 24: Co znamená věta: "Režim pohybu mury je strukturní"?

- str. 26: Obrázek nemá v popisku uvedená označení částí mur.

- str. 28: Kapitola 3.4.1 o datování mur mi přijde jednak příliš podrobná, jednak nevyvážená -

naprostá většina se zabývá dendrochronologií, navíc založenou na pouhé jedné

publikaci Bollschweiler a Stoffel (2010). Navíc je špatně zařazená - neměla by být

součástí kapitoly o příkladech mur, ale v obecné části

- str. 37 a dále: Obr. 10, Graf 10, Obr. 23, 25, 34 aj. jsou velmi nekvalitní.

- str. 39: Mury se vyskytují obecně ve všech našich středohorách. Zdokumentovány byly

kromě Krkonoš, Jeseníků a Beskyd i na Šumavě (Hartvich and Mentlík 2010), V

Krušných Horách (Rybář, Kudrna 1991) nebo v Jizerských Horách (Blahůt 2011) a

na mnoha místech středohor jižního Polska (Owczarek 2008), další viz rešerše v

dizertační práci Dr. Šilhána (2009). Autorka tedy nemusí obtížně hledat paralely ve

značně morfologicky a klimaticky odlišných velehorách typu Alp nebo Tater.

-str. 52: Nevím, proč by změny teplot měly mít vliv na počet murových událostí - autorka

sama v rešerši udává jako hlavní faktor intenzitu a množství srážek.

- str. 52 - 56 : kapitola 3.4.3 si klade za cíl zhodnotit vliv klimatických změn na četnost

výskytu mur, opírá se ale v podstatě o dvě studie z jedné lokality ze Švýcarských

Alp a jedné z Vysokých Tater, což je nedostatečné a není tedy divu, že nedospěla k

žádným výsledkům. Ostatně, cílem práce je hodnotit výskyty mur v středohorách Hr.

Jeseníku, což je značně odlišná oblast.

- str. 62: Obr. 35 chybí severka a užitečný by byl i např. DMR, rastr sklonitosti nebo aspoň

vrstevnice jako podklad - obrázek je zbytečně prázdný a málo informativní

- str. 65: obr. 37 a 38 mají velmi nezvyklou legendu, značně odlišnou od obvyklého

zobrazování jednotlivých typů hornin na geologické mapě.

- str. 66: Autorka uzavírá, že v Keprnické hornatině je více srážek, ačkoli pro toto tvrzení

nemá doklad a nezdá se mi to ani pravděpodobné vzhledem k podobným expozičním

i morfologickým poměrům. není možné, že výskyt mur je v Keprnické části pohoří

pouze lépe zdokumentován?

- str. 70: Fakt, že většina strukturních mur vznikla na svazích pokrytých smrky neznamená, že

přítomnost smrkového porostu "podporuje" vznik mur - i méně soudržný smrkový

obecně vzniku svahových deformací brání, nicméně v menší míře než jiné typy

porostu.

Předložená bakalářská práce Terezy Raschové obsahuje celou řadu výše uvedených (a

dalších označených v textu práce) chyb, nepřesností a neobratností, a to jak formálních, tak

bohužel i věcných. Dle mého názoru však přesto splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a doufám, že se autorka ze svých chyb poučí pro další postupové práce. I přes výše

uvedené výhrady a připomínky tedy doporučuji přijmout práci k obhajobě a hodnotit ji jako

dobrou.
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